
 

 

PËRMBLEDHJE DHE REZULTATET E TË NXËNIT: 

 

Përmbajtja:  
Qëllimi i kursit është t'u ofrojë studentëve një analizë të thellë të legjislacionit evropian të transportit, i cili është një 

nga sektorët më të ndikuar nga legjislacioni i BE. Kursi me leksione të thelluara dhe me komente të çështjeve 

praktike do të rrisin kompetencat e studentëve për një kuptim më të qartë dhe më të mirë të parimeve të BE-së dhe 

legjislacionit specifik, politikave të vendimeve dhe udhëzimeve të institucioneve të BE-së në fushën e transportit. 

Në fund të kursit studentët do të jenë në gjendje të japin një lexim kritik mbi legjislacionin e BE-së dhe vendimet e 

nxjerra në një sektor të rregulluar si transporti dhe si ndikon kjo në legjislacionin e brendshëm shqiptar, përtej 

impenjimeve që Shqipëria ka marrë me firmosjen e konventave ndërkombëtare të transportit. 

 

 

The aim of the course is to provide students with an in-depth analysis of European transport legislation, which is 

one of the sectors most affected by EU legislation. The course aim to offers lectures and comments on practical 

cases, which will increase students' competences for a clearer and better understanding of EU principles and 

specific legislation, policy decisions and guidelines of EU institutions in the field of transport. At the end of the 

course, students will be able to give a critical reading on EU legislation and decisions made in a regulated sector 

such as transport and how this affects the internal Albanian legislation, beyond the commitments that Albania has 

made by signing of international conventions in transport law. 
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KONCEPTET THEMELORE: 

1. Nocioni i transportit dhe legjislacioni i BE 

2. Shërbimet ajrore, detare, hekurudhore dhe tokësore në legjislacionin e BE-së  

3. Infrastruktura e transportit dhe legjisalcioni europian 

4. Konkurenca 

TEMAT E LËNDËS 

 

Javët Temat Orë Literatura 

JAVA I 

 

L: Hyrje në lendë 

S: Hyrje në lendë 

 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA II L: Organizmat ndërkombëtare  qe veprojne ne fushen 

detare dhe ajrore 

S: Organizmat ndërkombëtare  qe veprojne ne fushen 

detare dhe ajrore 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA III L: Shërbimet Ajrore në Bashkimin Europian 

S: Shërbimet Ajrore në Bashkimin Europian 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA IV  L: Rregullore 1008/2008/KE 

S: Rregullore 1008/2008/KE 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA V L: Politikat e transportit europian 

S: Politikat e transportit europian 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA VI L: Marrëdhëniet ndërkombëtare të BE në lidhje me 

aivacionin 

S: Marrëdhëniet ndërkombëtare të BE në lidhje me 

aivacionin 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA VII L: Konkurenca dhe ndihmat shtetërore në fushën e 

transportit 

S: Konkurenca dhe ndihmat shtetërore në fushën e 

transportit 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA VIII L: Sektori hekurudhor dhe rregullimi ligjor i BE 

S: Sektori hekurudhor dhe rregullimi ligjor i BE 

L: 3 

S: 2 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA IX L: Shërbimet portuale dhe legjislacioni i BE 

S: Shërbimet portuale dhe legjislacioni i BE 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA X L: Transporti publik lokal   

S: Transporti publik lokal  

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA XI L: Të drejtat e pasagjerëve ne BE 

S: Të drejtat e pasagjerëve ne BE 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA XII L: Siguria në të drejtën ajrore dhe hekurudhore 

S: Siguria në të drejtën ajrore dhe hekurudhore 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA XIII L: Konkurenca në sektorin e transportit, bashkimet dhe 

ndarjet e kompanive 

S: Konkurenca në sektorin e transportit, bashkimet dhe 

ndarjet e kompanive 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

JAVA XIV L: Organizmat me rëndësi në sektorine transportit në BE  

S: Organizmat me rëndësi në sektorine transportit në BE 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 



 

 

JAVA XV L: Analize e Kodi ajror shqiptar  dhe e Kodit detar dhe 

ndikimi i legjisalcionit europian 

S: Analize e Kodi ajror shqiptar  dhe e Kodit detar dhe 

ndikimi i legjisalcionit europian 

L: 3 

S: 2 

 

Leksione te pergatitura nga 

pedagogu 

**  L – Leksion    S – Seminar     Lab – Aktivitet laboratorik       P – Projekt /praktikum     KN – Kontroll i 

ndërmjetëm 

 

FORMA E KONTROLLIT TË DIJES DHE FREKUENTIMI 

Me notën përfundimtare merren parasysh Masa  e vlerësimit e shprehur në përqindje 

(Totali 100%) 

Frekuentimi:  

Pjesëmarrja dhe aktivizimi  (Leksione, Seminare, 

 Laboratorë, të shprehur në %) 
10 % 

Kontrolli i vazhdueshëm  

Dorëzimi i detyrave/projekteve 10 % 

Vlerësimi dhe pjesëmarrja në praktikume/ laboratorë % 

Provimi i ndërmjetëm/ kolokium 30 % 

Përgjigja në provim, vlerësimi përfundimtar 50 % 

  

Nota 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Përqindjet 5-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75-84 85-94 95-100 

 

Kërkesa minimale për të marrë 5 Kërkesa për të marë notën 10 

Formim që plotëson kushtet minimale për të kaluar 

në përputhje me standardet e vlerësimit (mbi 45%) 

I dalluar me pak gabime të vogla e të parëndësishme) në  

përputhje me standardet e vlerësimit (mbi 95%) 

 

LITERATURA 

Literatura e 

detyruar 

Leksione te pergatitura nga pedagogu 

M. Colangelo, V. Zeno-Zenovich, Introduction to european union transport law, Third edition, 

Roma tre press, 2019 



 

 

 

 

Literatura e 

rekomanduar 

- S. Zunarelli, M. Comenale Pinto, Manuale di diritto della navigazione e dei transporti, 

Cedam, Padova, 2016 

- L. Ortiz Blanco, B. Van Houtte (eds.), EU regulation and competittion law in the 

transport sector, II ed., Oxford press, 2017 

- M. Musi (eds.), New comparative perspectives in maritime, transport and international 

trade law, Libreria Bonomo, 2014 

- A. Gjeta, La disciplina della gestione aeroportuale e dei servizi aeroportuali nel diritto 

dei trasporti europeo e nazionale, Libreria Bonomo, Bologna, 2015 

- S. Zunarelli, M. Musi (eds.), Current issues in maritime and transport law, Libreria 

Bonomo, 2016 

- M. Musi (eds.), New challenges in maritime law: de lege lata e de lege ferenda, Libreria 

Bonomo, 2015 

- J.P. Jacque, E drejta institucionale e Bashkimit Europian, Papirus, 2010 

- A. Bushati, A. Lazowski, Bazat e se Drejtes Evropiane, Dudaj,  2014 

- R. Adam, A. Tizzano, Lineamenti di diritto dell’Unione Europea, Giappichelli, 2020 

- G. Tesauro, Manuale di diritto dell’Unione Europea, Editoriale Scientifica, 2020 

- L. Daniele, Diritto del Mercato Unico Europeo e dello spazio di liberta, sicurezza e 

giustizia, Giuffre, V edizione, 2021 

- P. Craig, G. De Burca, The Evolution of EU Law, Oxford University Press, 6th edition, 

2015 

- D. Chalmers, G. Davies, G. Monti, European Union Law. Text and materials, 

Cambridge, 4th ed., 2019 

- M. Musi (eds.), An owerview of transport law regulatory policies. The search for new 

answers to old problems and possible solution to the callenges posed by technological 

evolution, the pandemic, and Brexit, Libreria Bonomo, 2021 

 

Common Market Law Review (CMLRev) 

European Law Journal (ELJ) 

European Law Review (ELRev) 

Euro-Balkan Law and Economics Review 

https://ojs.cimedoc.uniba.it/index.php/law/index  
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